ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

OFICIO Nº. 405/2021

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM
(88)3541-2073

Várzea Alegre-CE, 09 de dezembro de 2021

Excelentíssimo Senhor:

José Helder Máximo de Carvalho

Prefeito Municipal

Vimos pelo presente, comunicar a Vossa Excelência, que esta
Câmara em Sessão Ordinária realizada no dia 08 de dezembro do corrente ano,
aprovou por unanimidade dos Vereadores presentes em 1ª e 2ª discussão os
seguintes Projetos de Lei abaixo relacionados:

- Projeto de Lei Nº. 046/2021 , de 06 de dezembro do corrente ano, de autoria do
Vereado Maiko de Morais Costa, que Institui a Bandeira do distrito de Riacho
Verde e adota outras providências;

- Projeto de Lei Nº. 047/2021 , de 06 de dezembro do corrente ano, de autoria do
Vereador Maiko de Morais Costa, que Institui a criação do Hino do distrito de
Riacho Verde e adota outras providências. O referido Projeto foi aprovado com
Emenda Aditiva verbal de autoria do Vereador Alan Salviano Lima, que
acrescenta o parágrafo único com a seguinte redação: O anexo I desta Lei traz
a letra do Hino do distrito de Riacho Verde, de composição de José Clementina
do Nascimento Sobrinho;

- Projeto de Lei Nº. 048/2021 , de 06 de dezembro do corrente ano, de autoria do
Vereador Maiko de Morais Costa, que Institui no distrito de Riacho Verde, a
Medalha José Sérgio da Costa e adota outras providências.

Segue em anexo cópias dos Projetos acima mencionados.

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO • VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540..000

Senhor Presidente,

Nobres Colegas,

GABINETE 09 (FRANCISCO B. QUINCAS)
MAIKODOCHAPEU@HOTMAILCOM
(88)9 8820-1388

Tenho a honra de encaminhar para apreciação de Vossas Excelências, o incluso

Projeto de Lei em anexo, que Institui a Criação do Hino do Distrito de Riacho

Verde - Várzea Alegre - Ceará, conforme cópia em anexo.

Atenciosamente,

M~~TA

VEREADOR

MAIKO DO CHAPEU
VEREADOR

GRE-CE
/ 202 /

"VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO -VÁRZEA ALEGRE-CE

GABINETE 09 (FRANCISCO B. QUINCAS)
MAIKOOOCHAPEU@HOTMAIL.COM
(88)9 8820-1388 CEP: 63540-000

PROJETO DE LEI Nº. 047/2021 - VÁRZEA ALEGRE - CE, EM 06 DE
DEZEMBRO DE 2021.

INSTITUI A CRIAÇÃO DO HINO DO
DISTRITO DE RIACHO VERDE E
ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE:

Art. 1 º. - Fica instituído a Criação do Hino do Distrito de Riacho Verde - Várzea
Alegre-CE:

Parágrafo Único: O anexo I desta Lei traz a letra do Hino do distrito de Riacho
Verde, de composição de José Clementino do Nascimento Sobrinho.

Art. 2º. - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre - Ceará, em 06 de
dezembro de 2021 .

MAIKO DE MORAIS COSTA

VEREADOR

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

JUSTIFICATIVA

GABINETE 09 (FRANCISCO B. QUINCAS)
MAIKO0OCHAPEU@HOTMAILCOM
(88)9 8820-1388

Criação do Hino do Distrito de Riacho Verde, Município de Várzea Alegre - Ce.

A motivação para a criação da obra do Hino do Distrito de Riacho Verde,

se deu a partir da ideia de despertar o sentimento de amor às origens, bem como

sensibilizar para os valores cívicos e morais e do papel de cada um como

cidadão na sociedade.

Com o objetivo de resgatar a memória da nossa comunidade e

conscientizar da importância de sentir orgulho do seu local, enaltecer o

patrimônio natural e histórico, além de exaltar sua terra, seus campos, natureza

e sua gente, o hino constitui-se como um dos símbolos que representa a história

do seu povo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre - CE, em 06 de

dezembro de 2021.

MA~ TA

VEREADOR

MAIKO DO CHAPEU
VEREADOR

E-CE
E!f

" VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

r . .

'
HINO DO DISTRITO DE RIACHO VERDE

COMPOSIÇÃO: JOSÉ CLEMENTINO DO NASCIMENTO SOBRINHO

RIACHO VERDE POR JESUS ABENÇOADO
QUE SEMPRE FOI FESTEJADO
NAS NOITES DE SÃO JOÃO
PELAS MORENAS QUE VEM LÁ DO MONTE ALEGRE
SANTA ROSA, MAMELUCO, CACHOEIRA E CALDEIRÃO

RIACHO VERDE, RIACHO VERDE
COMO É GOSTOSO BALANÇAR NA TUA REDE
RIACHO VERDE, RIACHO VERDE
SÃO TUAS ÁGUAS QUE ACABAM COM A MINHA SEDE

RIACHO VERDE CABECEIRA DO MACHADO
QUE DESCE DESENROLADO
QUE NEM COBRA DE CIPÓ
JUNTANDO ÁGUA E FORMANDO AQUELAS ENCHENTES
VAI BANHANDO O SÃO VICENTE, BOA VISTA E SANHAROL

(REPETE O REFRÃO)

RIACHO VERDE É A TUA CORRENTEZA
QUE VAI GERANDO RIQUEZA
E ALEGRANDO O MEU SERTÃO
JOGA A FARTURA NO PAIOL DE MINHA GENTE
COMO SE FOSSE UM PRESENTE
DO QUERIDO SÃO JOÃO

(REPETE O REFRÃO)

REFRÃO

~~'9 _ÀLL. ~ .-dR /~ .... ~ --C<L,u,>u'I.JG
-~~~ ~, ~~ _,a_, ~°':::. -el'9- /4~-±9 ~ ·R(cicht9-~ ---9-~ ..

- --- -----------------